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//  // Leder 

Skal ansvaret for ældreplejen fjer-

nes fra kommunerne og placeres 

under en central myndighed? Det er 

et spørgsmål, som i disse dage dis-

kuteres heftigt, og som regeringen 

skal tage stilling til, når den inden 

længe præsenterer sit udspil til 

sundhedsreform. 

Danske Ældreråds holdning er klok-

keklar. Vi mener, at ledelsen og sty-

ringen kommer alt for langt fra bor-

gerens nærmiljø, hvis man lægger 

ansvaret for ældreplejen ind under 

en central sundhedsmyndighed.  

I vores høringssvar til Sundheds-

kommissionens afrapportering (som 

du kan læse mere om i dette ny-

hedsbrev), advarer vi derfor kraftigt 

mod at fjerne ældreplejen fra kom-

munerne.  

En ældrepleje tæt på borgeren har-

monerer ikke med centralisering  

Vi har ganske enkelt svært ved at se, 

hvordan man kan skabe en ældre-

pleje tæt på borgerne, hvis ældre-

plejen skal styres fra store organisa-

toriske enheder.  

Vi mener heller ikke, at centralise-

ring harmonerer med i visionerne i 

den nyligt indgåede aftale om en 

ældrereform, hvor fokus netop er 

på mere selvbestemmelse, nærvær 

og inddragelse af lokalsamfundet i 

ældreplejen. 

Og ikke mindst så frygter vi, at hvis 

man lægger ansvaret for ældreple-

jen over i en stor sundhedsorganisa-

tion, så mister vi blikket for, at æl-

dre er meget mere end patienter. 

De er mennesker, der også lever et 

liv med familie, venner, lokale fæl-

lesskaber og aktiviteter.  

Nødvendigt med det lokale  

kendskab 

Danske Ældreråd mener, at vi har 

brug for det lokale kendskab til at 

skabe gode løsninger og sætte ind i 

tide.  

Vi er helt enige med KL’s formand 

Martin Damm, når han til bladet 

Danske Kommuner siger: ”Selvom 

man har nogle skavanker, har man 

ret til et liv, hvor man ikke kun er pa-

tient. At lægge ét perspektiv ned over 

alle ældre danskere er jo helt vildt, og 

det vil være helt skørt at proppe æld-

repleje og plejehjem over i en fjernt-

liggende sundhedsregion […] Det, 

man har i dag, hvor plejehjem og 

hjemmepleje er en del af lokalområ-

det, og hvor der er masser af samar-

bejde med frivillige og på tværs af 

lokalsamfundet, vil forsvinde”.  

Danske Ældreråd ønsker i lighed 

med alle andre selvfølgelig, at vi får 

løst de store problemer, der er med 

manglende sammenhæng for bor-

gerne, men vi tror ikke, at proble-

merne løser sig ved at samle ældre- 

og sundhedsområdet i store organi-

satoriske enheder. 

Vi mener, at der inden for rammene 

af den nuværende organisering – og 

med Sundhedsstrukturkommissio-

nens seks tværgående anbefalinger 

– er potentiale for store og positive 

forandringer af sundhedsvæsenet. 

Og vel og mærke forandringer, som 

bevare ældreplejen tæt på borger-

ne.  

Derfor støtter vi Sundhedsstruktur-

kommissionens anbefaling om, at 

der i fremtiden skal være stærke 

nationale kvalitetskrav til indsatsen i 

det nære sundhedsvæsen, og at 

kvalitetskravene skal kunne gå på 

tværs af sektorer, give bedre mulig-

hed for at stille krav om tværkom-

munal opgaveløsning og kombine-

res med økonomiske incitamenter. 

Inger Møller Nielsen 

formand 

Vi risikerer at centralisere så meget, 
at vi mister blikket for, at ældre er 
meget mere end patienter   

https://danskekommuner.dk/artikler/nyheder/2024/august/07/kl-formand-i-skarp-kritik-man-overser-fuldstaendig-det-liv-aeldre-lever
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//  // Danske Ældreråd advarer mod at fjerne ældreplejen fra kommunerne 

 

Danske Ældreråd advarer 

mod at fjerne ældreplejen fra  

kommunerne 
Hvis opgaver i ældreplejen samles i store organisatoriske enheder, vil 

der være risiko for, at styringen og den faglige ledelse kommer for langt 

væk fra borgernes nærmiljø, advarer Danske Ældreråd i høringssvar.  

Sundhedsstrukturkommissionen 

har fremlagt tre forskellige forslag 

til modeller for styring og organi-

sering af sundhedsvæsenet. Dan-

ske Ældreråd er stærkt bekymret 

for den centralisering og det tab af 

lokaldemokrati, som model 1 og 2 

er udtryk for, og mener, at ældre-

plejen skal blive i kommunerne 

sammen med sygeplejen. 

- Vi har svært ved at se, hvordan 

man kan skabe en ældrepleje tæt 

på borgerne, hvis ældreplejen ude 

i de enkelte kommuner skal styres 

fra store organisatoriske enheder. 

Vi risikerer ganske enkelt, at ledel-

sen og styringen kommer alt for 

langt fra borgerens nærmiljø, siger 

Inger Møller Nielsen, formand, 

Danske Ældreråd. 

- Vi er også bekymrede, hvis en 

større del af sundhedsområdet – 

som for eksempel den kommunale 

sygepleje og patientrettede fore-

byggelse – adskilles fra den lokale 

indsats og ikke samtænkes med 

ældreplejen. De to områder hæn-

ger i vores optik uløseligt sam-

men, tilføjer hun.  

Læs også ”Modsvar til tre store 

organisationer: Centralisering af 

ældreplejen løser ikke fremtidens 

udfordringer”, Seniormonitor 

 

Harmonerer ikke med  

ældrereformen 

Danske Ældreråd peger i sit hø-

ringssvar også på, at ideen om 

øget centralisering ikke harmone-

rer med, at der netop er indgået 

en politisk aftale om en ældrere-

form, hvor fokus er på at sikre me-

re selvbestemmelse, tillid, nærvær 

og inddragelse af lokalsamfundet i 

ældreplejen. Hvis den mission skal 

lykkes, er en centralisering af æld-

replejen ikke den rigtige vej at gå, 

påpeger Danske Ældreråd.  

- Ældre er meget mere end patien-

ter. De er mennesker, som lever et 

liv med familie, venner, lokale fæl-

lesskaber og aktiviteter, og derfor 

er der brug for det lokale kend-

skab til at sætte ind i tide og skabe 

gode løsninger, understreger Inger 

Møller Nielsen.  

Læs også ”Billedet af fremtidens 

sundhedsvæsen ser broget ud”, 

Danske Kommuner  

Stort potentiale i kommissionens 

tredje model 

Danske Ældreråd mener, at Sund-

hedsstrukturkommissionens tred-

je model – sammen med kommis-

sionens seks tværgående anbefa-

linger – rummer potentiale for 

store positive forandringer af 

sundhedsvæsenet.  

Tre modeller for fremtidens 

sundhedsvæsen 

Sundhedsstrukturkommissionen har 

fremlagt tre modeller for et nyt sund-

hedsvæsen. Om det bliver en af de tre 

moddeller eller en helt fjerde model 

afsløres, når regeringen snart præsente-

rer sit udspil til sundhedsreform.  

Model 1 

De nuværende regioner nedlægges, og 

der etableres 8-10 sundheds- og om-

sorgsregioner. De nye regioner får det 

samlede ansvar for sygehuse, almenme-

dicinske tilbud og den øvrige praksissek-

tor. Samtidig får de ansvaret for en ræk-

ke opgaver på sundheds- og ældreområ-

det, som i dag bliver løst af kommuner-

ne. 

Model 2 

Regionerne nedlægges og staten overta-

ger myndigheds- og driftsansvaret for 

sygehuse, almenmedicinske tilbud og 

den øvrige praksissektor. Derudover får 

staten ansvaret for en række opgaver på 

sundheds- og ældreområdet, som i dag 

bliver løst af kommunerne. 

Model 3 

Regionerne har fortsat ansvaret for sy-

gehuse og praksissektoren, og kommu-

nerne har fortsat ansvaret for en stor 

del af deres nuværende opgaver på 

sundheds- og ældreområdet. Modellen 

indeholder til gengæld en række andre 

forslag, som skal understøtte bedre sam-

menhæng for borgerne og styrke en 

omstilling af sundhedsvæsenet. 

Tekst Morten Larsen 

https://seniormonitor.dk/debat/art9975975/Centralisering-af-%C3%A6ldreplejen-l%C3%B8ser-ikke-fremtidens-udfordringer
https://seniormonitor.dk/debat/art9975975/Centralisering-af-%C3%A6ldreplejen-l%C3%B8ser-ikke-fremtidens-udfordringer
https://seniormonitor.dk/debat/art9975975/Centralisering-af-%C3%A6ldreplejen-l%C3%B8ser-ikke-fremtidens-udfordringer
https://seniormonitor.dk/debat/art9975975/Centralisering-af-%C3%A6ldreplejen-l%C3%B8ser-ikke-fremtidens-udfordringer
https://danskekommuner.dk/artikler/nyheder/2024/august/09/billedet-af-fremtidens-sundhedsvaesen-ser-broget-ud
https://danskekommuner.dk/artikler/nyheder/2024/august/09/billedet-af-fremtidens-sundhedsvaesen-ser-broget-ud
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//  // Danske Ældreråd advarer mod at fjerne ældreplejen fra kommunerne 

Vurderingen er, at man inden 

for rammerne af model 3 vil 

kunne styrke det nære sund-

hedsvæsen og sikre øget sam-

menhæng i borgernes forløb, 

uden at man fjerner ældreple-

jen fra kommunerne og svæk-

ker lokaldemokratiet. 

Danske Ældreråd deler i den 

forbindelse kommissionens 

vurdering af, at der ikke mindst 

i model 3 vil være behov for en 

meget stærkere statslig styring 

af kvaliteten i det nære sund-

hedsvæsen og herunder for-

pligtende krav om tværkommu-

nale samarbejder.  

Nationale, forpligtende kvali-

tetskrav til det nære sund-

hedsvæsen kan bidrage til 

at øge kvaliteten og sikre 

mere livskvalitet, sund-

hed og velvære for æl-

dre mennesker.  

De kan også bidrage til, 

at kvaliteten er ensartet 

og kendt for de øvrige 

dele af sundhedsvæsenet, 

der er afhængig af at kunne 

henvise til indsatser i kommu-

ner og almen praksis.   

 

 

Vigtige drøftelser med KL’s formand 

på Danske Ældreråds  

bestyrelsesseminar  

Sundhedsreformen er også på programmet, når Danske 

Ældreråds bestyrelse i slutningen af august mødes på sit 

årlige to-dages seminar.  

Her vil bestyrelsen blandt andet drøfte sundhedsreform, 

ældreform og økonomiaftalen for 2025 med borgmester 

i Kalundborg Kommune og formand for KL, Martin 

Damm. 

Centrale budskaber i Danske Ældreråds 

høringssvar 

 Ældrepleje tæt på borgerne 

 Ældrepleje og sygepleje hænger sammen  

 Akutsygeplejen skal ikke skilles ud 

 Stærkere krav til kvaliteten i det nære sund-

hedsvæsen 

 Klare lovgivningsmæssige krav til midlertidige 

pladser 

 Større fokus på borgerinddragelse 

Læs høringssvaret her 

https://danske-aeldreraad.dk/wp-content/uploads/2024/08/Hoeringssvar-vedr.-Sundhedsstrukturkommissionens-afrapportering-fra-Danske-Aeldreraad-060824.pdf
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//  // Så meget får din kommune til faste teams i ældreplejen 

”Ældre skal i højere grad kende de medarbejdere, der 

kommer i deres hjem, og derfor skal faste teams udbre-

des”. Sådan lød det, da regeringen og aftaleparterne i 

april indgik aftale om ældrereform og afsatte et ekstra 

engangsbeløb på 376,1 mio. kroner i 2024 til udbredel-

se af faste teams i ældreplejen.  

Nu er midlerne udmøntet. Kommunerne får mellem 

229.000 kroner og 20,4 millioner kroner alt afhængigt 

af antallet af ældre.  

Kommunerne får midlerne som direkte tilskud, så de 

kan anvendes allerede fra i år og frem til 2027.  

Midlerne er fordelt på basis af den demografiske sam-

mensætning i kommunerne, så der tages højde for an-

tallet af ældre i de enkelte kommuner. 

Læs mere her 

 

376 millioner kroner til faste teams i ældreplejen: 

Se hvor meget din kommune får 

Tekst Morten Larsen 

Som led i ældrereformen, er der afsat 376 millioner kroner, der skal hjælpe kommunerne med at omstille sig til 

faste teams i ældreplejen. Nu er pengene blevet fordelt mellem kommunerne.  

Region Nordjylland: 

 Brønderslev: 2.629.585 

 Frederikshavn: 5.144.918 

 Hjørring: 5.031.434 

 Jammerbugt: 2.971.073 

 Læsø: 229.267 

 Mariagerfjord: 3.192.792 

 Morsø: 1.690.121 

 Rebild: 1.964.320 

 Thisted: 3.359.258 

 Vesthimmerland: 2.851.957 

 Aalborg: 12.635.746 

Sådan er  midlerne fordelt: 

Region Midtjylland: 

 Favrskov: 2.955.971 

 Hedensted: 3.128.291 

 Herning: 5.797.526 

 Holstebro: 3.950.671 

 Horsens: 5.592.309 

 Ikast-Brande: 2.745.962 

 Lemvig: 1.685.933 

 Norddjurs: 3.036.914 

 Odder: 1.819.683 

 Randers: 6.560.808 

 Ringkøbing-Skjern: 4.235.115 

 Samsø: 416.576 

 Silkeborg: 6.118.917 

 Skanderborg: 3.731.071 

 Skive: 3.601.569 

 Struer: 1.779.348 

 Syddjurs: 3.564.741 

 Viborg: 6.565.867 

 Aarhus: 16.880.751 

https://www.sm.dk/nyheder/nyhedsarkiv/2024/jun/nu-uddeles-3761-mio-kroner-til-faste-teams-i-aeldreplejen
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//  // Så meget får din kommune til faste teams i ældreplejen 

Region Syddanmark: 

 Assens: 3.103.582 

 Billund: 1.858.080 

 Esbjerg: 7.836.586 

 Fanø: 383.354 

 Fredericia: 3.521.100 

 Faaborg-Midtfyn: 4.111.233 

 Haderslev: 4.182.988 

 Kerteminde: 1.996.279 

 Kolding: 5.810.363 

 Langeland: 1.421.929 

 Middelfart: 2.979.226 

 Nordfyn: 2.234.718 

 Nyborg: 2.550.135 

 Odense: 11.570.298 

 Svendborg: 4.615.233 

 Sønderborg: 6.035.109 

 Tønder: 3.062.696 

 Varde: 3.759.354 

 Vejen: 2.992.112 

 Vejle: 7.288.814 

 Ærø: 706.962 

 Aabenraa: 4.544.192 

Region Sjælland: 

 Faxe: 2.661.838 

 Greve: 3.357.101 

 Guldborgsund: 5.179.774 

 Holbæk: 4.900.641 

 Kalundborg: 3.756.293 

 Køge: 3.898.060 

 Lejre: 1.967.321 

 Lolland: 3.756.886 

 Næstved: 5.876.693 

 Odsherred: 3.256.192 

 Ringsted: 2.102.939 

 Roskilde: 5.699.531 

 Slagelse: 5.552.012 

 Solrød: 1.477.547 

 Sorø: 2.093.485 

 Stevns: 1.873.678 

 Vordingborg: 3.979.395 

 

 

Region Hovedstaden: 

 Albertslund: 1.542.314 

 Allerød: 1.791.395 

 Ballerup: 3.359.160 

 Bornholm: 3.713.981 

 Brøndby: 2.193.326 

 Dragør: 1.171.487 

 Egedal: 2.597.114 

 Fredensborg: 3.016.751 

 Frederiksberg: 5.744.070 

 Frederikssund: 3.529.291 

 Furesø: 3.011.321 

 Gentofte: 5.083.195 

 Gladsaxe: 3.761.385 

 Glostrup: 1.420.241 

 Gribskov: 3.615.495 

 Halsnæs: 2.665.362 

 Helsingør: 5.041.433 

 Herlev: 1.833.146 

 Hillerød: 3.277.504 

 Hvidovre: 2.957.931 

 Høje-Taastrup: 2.873.133 

 Hørsholm: 2.331.455 

 Ishøj: 1.140.138 

 København: 20.461.936 

 Lyngby-Taarbæk: 3.677.174 

 Rudersdal: 4.502.473 

 Rødovre: 2.462.667 

 Tårnby: 2.535.664 

 Vallensbæk: 967.235 

Sådan er  midlerne fordelt: 

Kilde: ”Fordeling af midler til faste teams på kommuneniveau”, Social-, 

Bolig- og Ældreministeriet 

https://www.sm.dk/Media/638560391671660095/Fordeling_midler_fasteteams_UA.pdf
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//  // FNs ældredag 

En stadig ældre befolkning, er en 

global tendens, der omformer sam-

fund over hele verden.  

Den forventede levetid ved fødslen 

overstiger nu 75 år i halvdelen af 

verdens lande. En levetid, der er 25 

år længere end i 1950.  

Inden 2030 forventes det, at ældre 

personer overhaler antallet af unge 

globalt, og stigningen bliver mest 

markant i udviklingslande.  

Plejen og støtten skal styrkes 

Det er en demografisk udvikling, der 

øger efterspørgslen efter sundheds-

ydelser, pleje og omsorg, ikke 

mindst for mennesker med demens.  

Som en anerkendelse af disse de-

mografiske udfordringer har FN 

valgt, at årets internationale ældre-

dag skal sætte fokus på vigtigheden 

af at styrke plejen og støtten til æl-

dre. 

FN peger blandt andet på, at der er 

et akut globalt behov for at udvide 

uddannelses- og læringsmuligheder-

ne for sundhedsprofessionelle og 

omsorgspersoner, der arbejder med 

ældre mennesker.  

FN anbefaler, at plejen og omsorgen 

bliver skræddersyet til både pleje-

modtager og omsorgsgivers behov, 

værdier og præferencer. Plejen bør 

handle om meget mere end det sy-

gefaglige, lyder det fra FN, der op-

fordrer til, at plejen tager afsæt i 

den enkeltes livshistorie, kultur, net-

værk og identitet, og at modtagerne 

af pleje har kontrol over plejebeslut-

ninger.  

Højt på dagsordene i Danmark 

Temaet for årets ældredag flugter 

hermed med de udfordringer, som 

vi står overfor i Danmark. Med en 

stadig stigende ældre befolkning er 

Danmark ikke undtaget fra den glo-

bale demografiske tendens, hvor 

efterspørgslen efter sundheds- og 

plejeydelser vokser markant.  

En af de største politiske diskussio-

ner lige nu er, hvordan vi får ind-

rettet ældreplejen og sygeplejen, så 

den kan håndtere den demografiske 

udvikling.  

Der er blandt andet indgået aftale 

om en ældrereform, som betyder, 

at man nu går i gang med at skabe 

en helhedspleje, hvor den ældre 

skal kunne bestemme mere selv, og 

det skal være en fast gruppe af 

medarbejdere, der kommer i den 

ældres hjem. 

Der er blevet præsenteret en række 

anbefalinger fra Sundhedsstruktur-

kommissionen til en ny struktur for 

sundvæsenet, hvor en af de helt 

store diskussioner er, 

om ældreplejen stadig skal være 

lokalt forankret hos kommunerne.  

Og ikke mindst arbejdes der i kom-

munerne på at få sat en bred vifte af 

løsninger i spil – lige fra velfærds-

teknologi, brug af udenlandsk ar-

bejdskraft til inddragelse af civilsam-

fundet.  

Der er med andre ord mange em-

ner, man som ældreråd kan sætte 

fokus på, hvis man skal til at plan-

lægge et borgerarrangement i for-

bindelse med FN’s ældredag den 1. 

oktober.  

Om ældredagen 

Den 1. oktober har i mere end 30 år 

været FN's Internationale Ældredag. 

En dag som bruges til at sætte fokus 

på nogle af de emner, der optager 

ældre borgere i hele verden.  

Mange ældreråd har tradition for at 

planlægge et borgerarrangement i 

forbindelse med FN’s ældredag, og 

med et tema, som spiller op af det 

årlige tema, som FN udmelder.  

Læs mere om FNs internationale 

ældredag her  

FN’s ældredag sætter fokus på 

vigtigheden af at styrke  

ældreplejen verden over 

FNs internationale ældredag den 1. oktober sætter fokus på den de-

mografiske udvikling med flere ældre og vigtigheden af, at styrke 

ældreplejen, hvis alle skal sikres en værdig alderdom.  

Tekst Morten Larsen 

https://social.desa.un.org/issues/ageing/events/2024-unidop
https://social.desa.un.org/issues/ageing/events/2024-unidop
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//  // Gratis workshop 

 

 

Deltag på gratis workshop i pressehåndtering  
Der er ledige pladser på Danske Ældreråds og VELUX FONDENS workshop i pressehåndtering.  

Hvert ældre- eller seniorråd kan derfor nu deltage med op til to personer. Hvis man  tidligere har deltaget skal 

man være opmærksom på, at programmet er identisk med programmet på forårets workshops. 

På dagen får deltagerne konkrete værktøjer, sparring og gode råd til, hvordan man som råd kan øge sin synlighed 

gennem pressearbejde.   

Undervisningen varetages af Maria Thuesen, der er kommunikationsrådgiver med speciale i storytelling og sociale 

medier, og af Julie Lindegaard, der er kommunikationsrådgiver med speciale i pressehåndtering, og desuden er 

forfatter til bestselleren ”Bliv synlig i medierne”. 

De to workshops afholdes den 28. august i Ringsted og den 3. september i Vejle.  De ledige pladser fordeles efter 

først-til-mølle-princippet.  

Læs mere her, hvor der også er mulighed for tilmelding 

https://www.tilmeld.dk/workshopompressehaandteringforaeldre-ogseniorraad2024/conference
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//  // Kort nyt 

 

En højere andel af kvinder end 

mænd får hjemmehjælp 

Ifølge ny opgørelse fra Danmarks Statistik ses i alle 

aldersgrupper, at en højere andel af kvinder end 

mænd modtager hjemmehjælp i eget hjem, samt at 

denne forskel øges med alderen.  

Blandt kvinderne på 65 år eller ældre var der 12,8 

procent af befolkningen, som modtog hjemmehjælp 

i eget hjem i 2023, mod 8,0 procent af mændene. 

Fra 65 år og opefter ses generelt en stigning med 

alderen i andelen af borgere, der modtager hjem-

mehjælp i eget hjem. Den største forskel mellem 

kønnene ses i aldersgruppen 85-89 år, hvor 24,3 

procent af mændene og 35,9 procent af kvinderne 

modtager hjemmehjælp i eget hjem. 

I 2023 var der i alt 156.800 personer, som var visite-

ret til hjemmehjælp i eget hjem. Det svarer til 2,6 

procent af befolkningen. Langt de fleste af disse 

borgere - svarende til 130.900 personer - var 65 år 

eller ældre. Andelen af personer visiteret til hjem-

mehjælp i eget hjem i denne aldersgruppe var 10,6 

procent af befolkningen. Ses der på kommuneni-

veau, varierede andelen af personer på 65 år eller 

ældre, der i 2023 var visiteret til hjemmehjælp i 

eget hjem, mellem 7,1 til 15,3 procent af kommu-

nernes indbyggere. 

Kilde Danmarks Statistik 

381.000 borgere havde et udlånt 

hjælpemiddel i 2023 

I 2023 havde 381.000 borgere et hjælpemiddel, som 

var udlånt via de kommunale hjælpemiddeldepoter. 

Det viser en ny statistik om udlån af hjælpemidler, 

som Danmarks Statistik for første gang har offentlig-

gjort.   

Statistikken dækker 97 af landets kommuner. Seks 

procent af borgerne i disse kommuner havde et 

hjælpemiddel i udlån i 2023. Andelen af borgere 

med et hjælpemiddel er lavest i de yngste alders-

grupper og stiger med alderen. Lidt over en procent 

af borgerne under 25 år havde et hjælpemiddel i 

2023. Blandt de ældste på 90 år og derover var an-

delen 79 procent. 

Kvinder har i højere grad et udlånt hjælpemiddel  

Blandt kvinderne var det otte procent, som havde et 

hjælpemiddel i udlån, mod fem procent af mænde-

ne. I stort set alle aldersgrupper var det ligeledes en 

større andel af kvinderne, som havde et hjælpemid-

del. Især i de ældste aldersgrupper var der forholds-

vist flere kvinder med et hjælpemiddel end blandt 

mændene. Blandt de 90 årige og derover havde 84 

procent af kvinderne et hjælpemiddel i udlån, mens 

mændenes andel lå på 67 procent. 

Varierer mellem kommunerne 

Blandt den ældre befolkning på 80 år og derover 

havde 45 procent et udlånt hjælpemiddel i 2023. 

Andelen af borgere med et hjælpemiddel i denne 

aldersgruppe fordelt på kommuner varierede fra 30 

procent til 62 procent af kommunens indbyggertal i 

aldersgruppen. 

Kommunerne med den laveste andel af borgere 

med et hjælpemiddel i udlån var Allerød, Dragør, 

Gribskov og Læsø, hvor mellem 30 procent og 33 

procent af borgerne havde et hjælpemiddel. Vor-

dingborg, Tønder, Glostrup, Hjørring og København 

havde den højeste andel på mellem 52 procent og 

62 procent. 

Kilde Danmarks Statistik  

https://www.dst.dk/da/Statistik/nyheder-analyser-publ/nyt/NytHtml?cid=48518
https://www.dst.dk/da/Statistik/nyheder-analyser-publ/nyt/NytHtml?cid=53011
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// Arrangementer  

Kommende arrangementer  

Workshop i kommunikation 

Onsdag den 28. august, Scandic, Ringsted 

Tirsdag den 3. september, DGI Huset, Vejle 

Temadage om ældrerådsvalg 

Tirsdag den 22. oktober, BDO Lounge, Viborg 

Onsdag den 23. oktober, DGI Huset, Aabybro 

Tirsdag den 29. oktober, Danske Ældreråd (HK Hovedstadens hus), København 

Onsdag den 30. oktober, Scandic, Ringsted 

Torsdag den 31. oktober, Fuglsangcentret, Fredericia 

Programmet er under udarbejdelse, og der åbnes for tilmelding i august måned. 

Sundhedspolitisk konference 

Onsdag den 27. november, Vingstedcentret, tæt ved Vejle 

 

Læs mere om Danske Ældreråds kommende arrangementer her 

mailto:ttl@danske-aeldreraad.dk
mailto:ls@danske-aeldreraad.dk
mailto:mmk@aeldreraad.dk
mailto:dn@danske-aeldreraad.dk
https://danske-aeldreraad.dk/kommende-arrangementer/

